

## ΞΕΝΑ ΔΙΗΓΗΜΑΤΑ

## ΤΟΥ ΙΖΩΝ ΡΕ'Υ ΝΟΛΤΣ

## ΤΟ ΚΑΤΟΡΘΩΜΑ ΤΗΣ ΕΥΘΥΜΗΣ ΧΗΡΑΣ



τε. Μά τι να γίν; Πρέπει να' έχω να χαρώ λίγο τη ζωή μου και να γεντήσω τα παιδιά μου. Έχω μεροστά μου δέκα δολάρια χρόνο. Έπειτα όταν θα περάσω τα σαράντα και θα δηλώνω με πεποίση ότι είμαι εικοσάχρονη, τότε μπορείτε πάλι να' αρχίσετε τα μαθήματα σας και να' έχετε μ' αυτό το έτος το πενηντάχρονο στη βίλλα μου. Πρώς το παρόν, έχω για χαρά και ελευθερία.

Έτσι οι φίλοι της εμίσσερ Λάιον αναγκάστηκαν να συμμορφωθούν μ' αυτήν την απαίτησή της και να γίνουν πάλι ευθυμοί.

Η βίλλα του ταγματάρχου Λάιον κρημνίστηκε για την πολυτέλεια και την κομψότητά της. Είχε διάνοιχτους εξώστες στη βίλλα της, ένα θαυμάσιον κήπο και η επίπλωσή της ήταν διαλεγμένη μ' εξαιρετικό γούστο και στοιχείο μυθώδη ποσά. Ο σείζον της άωστης Νταϊζ, που αγαπούσε να περνάει τις περιπτώσεις ώρες της άναστασης του στο σπίτι του είχε δημιουργήσει ένα περιβάλλον ευάριστο κ' είχε φροντίσει ώστε η γυναίκα του να μη στενοχωρηθεί ποτέ.

— Ό,τι θές, δ.π. σου χρονιάται, θέλω να μου το λές, να στ' άγοράζω. — δήλωνε με τρυφερότητα. Όλη μου η περιουσία σου άνιερ. Μπορείς να ξοδεύεις άφθονα χρήματα. Να είσαι βέβαιη ότι ποτέ δεν θα βρεθείς στην ανάγκη μ' άλλωστε ζωή.

Και η Νταϊζ άγόραζε κομμωτήρια, άλλες διαρκώς τουαλέτες και προμηθεύονταν τα πιο ακριβά και πιο πολυτελή αυτοκίνητα. Ήταν μία άληθινή γόση. Στις μεγάλες κ' άριστοκρατικές δεξιότητες κανόνες πάντα τον θαυμασμό με την άωστη της κ' σαν άλλωστε τους φίλους της με την ευχρή άποσας που είχε στο σείζον της.

— Μ' αυτός ο άνδρας, λέγανε, έχει τα διπλάσια χρόνια της. Τι ευχάριστη βίρα στον έρωτά του.

Μά κανείς δεν ήξερε πόσο ο ταγματάρχης Λάιον ήταν τρυφερός και είνεγκος μαζί του και πόσο άγωνιστής για να μη την στενοχωρή.

Κι' άλήθεια, από τον κορμό πόν παντρέυτηκε η Νταϊζ, ούτε ένα συντηρείται δεν μέσσε την ευτυχία τους. Έξκαλούθησαν να ζούν άναστημένοι ως τη σούρα που πέθανε ξαφνικά ο άναστημένος της Φρέντ.

Ένα μεσημέρι τον έπλεαν μ' ένα αυτοκίνητο του Έρστρου Στανου στ' αυτή βίλλα τους. Ήταν μία άμωμένη μ' άμωρη μάξα. Είχε πέσει από τ' αεροπλάνο του και είχε τραυματιστεί κατά γής. Οι άυτόματα μάχους αυτού του άναστημένου δράματος της διηγήθηκαν με μεγάλη στενοχωρία δ.π. είχε συμβεί.

Ο Φρέντ Λάιον, στις δέκα ή άρα το πρωί, άπας πάντα άπογευσή του από τ' αεροπλάνο. Ήθελε να παρακολουθήσει την έκπαιετική πτήση των νέων αεροπόρων. Το αεροπλάνο του ύψώθηκε κανονικά, έκανε δυο δόσεις πάνω από το γήπεδο του αεροδρομίου κ' ύστερα άφώθησε προς τ' άνω.

Έκείνη άκριβώς τη στιγμή, ή μηχανή του σταμάτησε άπτομα. Τό εδαν να φέρνει μία άκόμη δόξα και να σκορπίζεται σάν άποδοσάτισσο παιγνίδιο. Ο Φρέντ άόστος, κ' έίλο αυτό το διάστημα, φαινετα ότι έμετρήσεις την ψυχραιμία του. Μά δεν πρόλαβε να πηδήξει στο κενό και να σωθεί με τ' άλεξάντωτό του. Μία τρομαχτική λάμψη φώτος της άπόσφωρας και τ' αεροπλάνο καμωτισμένο σε χίλια κομμάτια, έπεσε κατά γής μαζί με μία άωστη μάζα άνθρωπίνης σάρκας!

Τό αεροπλάνο του ταγματάρχου Λάιον είχε σκορπιστεί από μία τρομαχτική έκρηξη. Κάτωσε άπτοσος δολοφόνος για να σκοτώσει τον Φρέντ είχε κινήσει μέσα στη μηχανή ένα τρομαχτικό έκρηκτικό μηχανήμα, το όποιο με την θερμότητά της κινήσεως του αεροπλάνου είχε άκράγι!

Η πρόξενος άναρίσεις δεν έχαν άποκαλύψει τον ένοχο. Όσόντος συνελήφθησαν όλοι οι άνδρες που είχαν καθίσει και έτοιμάσει το αεροπλάνο.

Ο ίδιος μάλιστα ο νεαρός φίλος του ταγματάρχου, ο Μπλ. Πέτερσον, έξάλλος γι' αυτό το τραγικό δυστύχημα, είχε άνασταθεί με τ' ά-

εφοδισμό από τη λύσσα του και κόντευε να σκοτώσει τους άποδοσους σατιράτας!

— Πρέπει να τρυφερευθούν! φώναζε σάν τρελλός. Πρέπει να πληρώσουν πολύ ακριβά αυτήν την φροχή πράξι τους!

Μά κανείς δεν μπορούσε να τους τιμορήσει. Είχε άποδοσάξει ή άπόδοσής τους. Ο τελευταίος μάλιστα που είχε έξετάσει τη μηχανή του αεροπλάνου ήταν ο ίδιος ο Φρέντ Λάιον κ' ο φίλος του Μπλ. Ο δολοφόνος φανταζε ότι ήταν πολύ έπαιθετός. Ίσως μάλιστα από το προηγούμενο δράση να είχε πιστευθεί ότι μικροσκοπικό σωλήνα της έκρηκτικής ύλης, ο όποιος έξεροάγη, όταν κακίνασε ή μηχανή καθώς τ' αεροπλάνο άνέπνευε ταχύτητα.

Η Νταϊζ Λάιον άκουσε όλες αυτές τις πληροφορίες, σάν χασ ένη. Τό κορμό της, έκίνη τη στιγμή, είχε σταματήσει. Τίποτε δεν μπορούσε να ύπαθέσει και τίποτε δεν μπορούσε να σκεφθεί.

Άκούσθησε σάν άπότομο την μεγαλειώδη κηδεία του σείζον της κ' ύστερα κλείσθηκε στη βίλλα της και άποσώθηκε στην άνάστησή του. Μ' αφορμή στενοί φίλοι της που την άγαπούσαν πραγματικά, πήγαν να πωλέψουν τ' άρα τ' άρα τ' άρα να συμμορφωθεί με τη θλίψη της και να προσπαθήσουν να την παρηγορήσουν.

Έτσι πέθαναν δυο χρόνια.

Και ξαφνικά, ή Νταϊζ Λάιον πήρε την άπόφαση να γυρίσει πάλι στην έπιθυμη ζωή και ν' άποσώσει τις έγκριμες μάταιά της.

Ο άώτος που εύχαιριστήθηκε άπ' αυτήν την σούρα της ήταν ο Μπλ. Πέτερσον. Προθυμαστήθηκε μάλιστα να γίνή ο σπινός της. Κι' έκείνη που έδινε κάποια προτίμηση σ' αυτόν, δεν τ' άνηθήκε αυτήν την εύχαιριστή.

Ο Μπλ. φανόταν ένοσασμένος. Διαρκώς εύρισκε νέους τρόπους για να διασκεδάσει τη φίλη του και, κάθε βράδυ, την σπινόεινε ως τη βίλλα της, χωρίς να κρύβει πια την συμπάθειά του.

Μά νύχτα μάλιστα που ήταν λίγο ζαλισμένος από την συμπάθεια, της άμολήθηκε με έλικήνια.

— Σας αγαπούσα πάντα, Νταϊζ. Άπό την πρώτη μέρα που με συνέντησε σε σάς ο σείζον σας. Μά δεν τολμούσα να σας φανερώσω την άγάπη μου. Δείχνετε τόσο μεγάλη άποσωση στον Λάιον...

Η Νταϊζ γέλασε τότε μ' ένα παρξένο γέλιο.

— Κανείς ποτέ δεν με κατάλαβε, τ' έβγηνες. Αύτη ή άποσώσής μου στον άνδρα μου δεν ήταν τίποτε άλλο από ένα σεβασμό. Κοντά του δεν δοκίμασα ποτέ τον άληθινό έρωτα... Και γιατί να σάς το κρύβω, είμαι εύχαιρισμένη που τέλειωσε έτσι ή ζωή του κ' έγω άνέκτησα την έλευθερία μου. Ο άνδρας που τον σπινόεινε, χωρίς να τ' έβην, έκανε γά μένα την καλύτερη πράξι. Όμοιολογώ μάλιστα ότι, αν τον ήξερα, ίσως να τον άγαπούσα μ' όλη τη δύναμη της καρδιάς μου.

Ο Μπλ. της έπασε τότε με τρυφερότητα τα χέρια και της έλε με μία σιγανή κ' ύποκοπη φωνή γονατίζοντας στα πόδια της:

— Αλλάς ο άνδρας βρεθείσα μεροστά σας! Έγώ σπινόεισα τον Φρέντ γιατί τόν μωσούσα που χαρμόταν την άωστηρά σας και την άγάπη σας. Κανείς δεν ήξερε ότι είμαι έρωτιστής χημικός κ' ότι έγω έχω άνακαλύψει αυτήν την τρομαχτική έκρηκτική ύλη. Έκείνο τ' άρα που έξετάσθηκε το αεροπλάνο, μ' άόθηκε ή εύχαιρία να κινήσω τ' άωληνα με αυτήν τη συσκευασία κοντά στη μηχανή, χωρίς ν' άναπληρώθην κανείς τίποτε. Έτσι γλίτωσα από τ' σείζον σας που τόν μωσούσα θανάσιμα.

Η Νταϊζ συγκράτησε τη φρίκη της και τού έλε με προσποιητή χαρά:

— Έχω άπτονε πολύ κέρη. Θα κείλω και τους παλιούς φίλους σας για να διασκεδάσουμε και να χαρούμε την νέα μας ευτυχία.

Και τηλεφώνησε στους φίλους της.

Ήσαν πρόκαμη, δέβαινα σε πρόκαμη για κομμάτια νέα τρελλά της Λάιον. Κι' έκείνη τη νύχτα γλύνθηκαν πολύ γιατί ή Νταϊζ είχε μεγάλο κέρη. Κι' αυτός άκόμη ο Μπλ. φανόταν πολύ έπιθυμο. Ήταν βέβαιος ότι ή Νταϊζ σε λίγο θ' άνήγγελλε τους άρραδωνάς τους...

Και άλήθεια άράγ τη νύχτα, ή Νταϊζ πληρώσει τον Μπλ. που μωσούσε με μία φίλη της και φώναζε στους καλεσμένους της, δείχνοντας τον Πέτερσον:

— Αλλάς έδώ είναι ο δολοφόνος του σείζον μου. Μη τόν άφήσετε να σάς ξεφύγει από τα χέρια, ως δτου να έρθη ή άστυνομία. Καθώς βλέπετε, έπαξα θαμνάσα τ' όρλο μου γιατί άμολογώ ότι άπό την άρχή είχα σκεφθεί ότι ένας από τους θαμνάσας μου ήταν ο έρραμμάτιας. Έξοφλα λοιπόν τη θλίψη μου κ' έγινε εύχαιρη για να μωσούσε να τόν άνακαλύψει. Και δεν άπέτυχα σ' αυτό το παιγνίδι μου.

Κ' ή Νταϊζ Λάιον από έκείνη τη νύχτα γλύνσε πάλι στη θλίψη της.

Όσο για τον Μπλ. Πέτερσον άπτός βρεθείσα τώρα στις φυλακές του Σιγκ — Σιγκ.

ΤΖΩΝ ΡΕ'Υ ΝΟΛΤΣ

**«ΜΠΟΥΚΕΤΟ—ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑ»**  
**ΕΒΔΟΜΑΔΙΑΙΑ ΕΙΚΟΝΟΓΡΑΦΗΜΕΝΗ ΦΙΛΟΛΟΓΙΚΗ ΕΠΙΘΕΩΡΗΣΙΣ**  
**ΓΡΑΦΕΙΑ : 'Οδός ΛΕΚΑ 7 (Τηλέφ. 21 - 419)**  
**Διευθυντής : Κ.Μ.ΣΤ. ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΣ**  
**Όροι συνδρομών «ΜΠΟΥΚΕΤΟΥ—ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ»**  
 Έσωτερικό δι' έν έτος Δρχ. 200 11 Έξωτερικό δι' άλλάρια 6  
 «Έξωτμος > 100 11 «Άμικτης >  
 και δι' όλην τη Άρκυνη και Βελγικην Κοινή έπτασ συνδρομή σελίνα 30  
 Αι έπιστολαί και τα χρηματικά έμβόλαια δέν ν' άναπόσονται προς τόν  
 ύποκλήτην τού έμβόλαιου κ. Κ.Μ.ΣΤ. ΘΕΟΔΩΡΟΠΟΥΛΟΝ, Λέκα 7  
 Τμή έπταστος φύλλον Αρ. 4

Γιν κός άντιπρόσωπος «ΜΠΟΥΚΕΤΟΥ—ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ»

Έν «Άμικτης, δι' όλην έγγραφήν συνδρομητών και δι' όλην  
 κατά φύλλον κώληση ή Έταιρεία New York News Agency  
 General P.O.Box 431 New York City, άποσποσμένη παρά  
 τόν κ. Κ. Καλαποστόλου